
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del  29  novembre  2016 

 

XXIX – NOMINA CULTORI DELLA MATERIA 

 

 L’anno 2016, il giorno 29 del mese di novembre, alle ore 16.15 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  � Assente     X 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  � Assente     X 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   78269 
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 451 /2016 



2 

 

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da 

separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale 

– n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale e di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 

Regolamento relativo alle procedure di nomina ed ai compiti dei Cultori della Materia,  i 

Cultori della Materia proposti per l’A.A. 2017/2018;    

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina  
Struttura richiedente: 

                                                                    Dipartimenti universitari 

Struttura proponente:  
Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 29.11.2016 

Oggetto: N  Nomina  Cultori della Materia. 

 

 

Premesso 

 

- che, nella seduta del 11.10.2016, il Consiglio del Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’età evolutiva “Gaetano Barresi” ha espresso parere favorevole in 

relazione alle proposte di nomina e/o rinnovo del titolo dei sottoelencati “Cultori della 

materia”; 

- che, nella seduta del 21.09.2016, il Consiglio del Dipartimento di Ingegneria ha espresso 

parere favorevole in relazione alle proposte di nomina e/o rinnovo del titolo dei 

sottoelencati “Cultori della materia”; 

- che, nelle sedute del 03.10.2016, il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche  e Funzionali ha espresso parere 

favorevole in relazione alle proposte di nomina e/o rinnovo del titolo dei sottoelencati 

“Cultori della materia”; 

 

Visti 

- l’art. 43 del R.D. del 04.06.1938; 

- il Regolamento in materia di designazione dei Cultori della Materia; 

- le delibere degli Organi Collegiali del 18 giugno 2015, con le quali è stato approvato il 

nuovo assetto dipartimentale entrato in vigore dal 1° ottobre 2015; 

 

Ritenuto 

- che le proposte di nomina o di rinnovo del titolo di cultore della materia, motivate in 

relazione all’esigenza di comporre in modo adeguato le Commissioni d’esame e 

deliberate dai Consigli di Dipartimento, su istanza del professore ufficiale della materia, 

sono sottoposte all’approvazione del Senato Accademico e rese esecutive con decreto del 

Rettore; 

 

 

 



4 

 

Propone 

 

di  approvare la nomina a “Cultore della materia” dei seguenti studiosi o esperti: 

 

Dipartimento di Patologia Umana Dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “ Gaetano Barresi” 

Rosario D’Anna 
Antonio Simone 

Laganà 
Nomina MED/40 Ginecologia 

Dipartimento di Ingegneria 

Roberto 

Montanini 

Antonio 

Quattrocchi 
Nomina ING-IND/12 Misure meccaniche e termiche 

Bruno Azzerboni  Vito Puliafito Nomina ING-IND/31 Elettronica e sistemi elettrici 

Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali 

Daniele 

Bruschetta 
Antonio Duca Nomina M-EDF/02 

Attività Motorie e sportive di 

base 

Daniele 

Bruschetta 

Antonino 

Gennaro 
Nomina M-EDF/02 Sport Individuali 

Carmela Rinaldi Marco Calabrò Nomina BIO/13 Biologia Applicata 

Gioacchino 

Calapai 

Carmen 

Mannucci 
Nomina BIO/14 

Patologia Generale e 

Farmacologia 

Anna Maria 

Murdaca 
Patrizia Oliva Nomina M-PED/3 

Psicopedagogia dell’attività 

motoria e dello sport 

Daniele 

Bruschetta 
Antonino Micali Nomina M-EDF/02 Sport di Squadra 

 

 

 

 

 


